MOÇÃO DE PESARES Nº 11/2014

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que
observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de
aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS PESARES pelo
falecimento do Senhor JOSE EDSON PRATS, ocorrido no dia 26 de julho do
corrente ano.

Jose Edson Prats, mais conhecido como Professor Cascão, nasceu em

Pirangi, em 1955, filho de Edson Prats e Isaura Cremasqui, irmãos Tadeu e Maria

Tereza.

Seus avôs paternos Victor Prats e Dona Terezinha, foram por muitos anos

proprietários do Cine Mascote que tanto divertiu e instruiu a sociedade

pirangiense nas décadas de 40 a 70.

O seu avô materno, Orestes Cremasqui, foi motorista de caminhão e

proprietário de táxi de praça.

O seu pai Edson Prats, trabalhou como tipógrafo e tocou por algum tempo o

Cine Mascote, quando do falecimento do Senhor Victor.

Jose Edson Prats formou-se em educação física em Catanduva, trabalhou

como professor da área por algum tempo em São Paulo. Retornando a sua cidade

natal, foi professor em diversas escolas na sua cidade e na região como Monte Azul

Paulista, Bebedouro, Vista Alegre do Alto e outras.

Foi coordenador de esportes por mais de um ano junto a Prefeitura

Municipal de Pirangi, na administração de Otávio Scardelato.

Em Pirangi, trabalhou como professor na Escola Maestro Villa Lobos até

alguns meses atrás; tinha muita competência, foi treinador de times de futebol,

vôlei e basquete.

Professor austero, mas com um jeitão amigo, formou atletas que

competiram a nível estadual, em diversas modalidades como: salto em altura e

distância, corridas e maratonas, etc.

Jose Edson, o Cascão atuou como árbitro de futebol e de futsal, conhecia

regras, fez cursos e chegou a apitar jogos oficiais.

Como professor, foi coordenador da Delegacia de Ensino de Jaboticabal fez

um trabalho de orientação para todos os professores de sua área, junto a Delegacia.

Cascão casou-se com a pirangiense, professora de educação física, Antonia

Ferraz de Arruda, desta união nasceu o único filho do casal, Rodrigo que exerce a

profissão de veterinário.

Jose Edson Prats deixou um legado muito grande no esporte, e muitas

saudades dos amigos, alunos, ex-alunos e principalmente dos seus familiares.

Diante o exposto, nada mais justo do que esta Casa Legislativa apresentar
voto de profundo pesar pela morte do senhor JOSE EDSON PRATS, o Cascão.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 01 de agosto de 2014.

____________________________________________
LUZIA AP. CASTRO G. FACUNDINI

VEREADORA